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Vedr. nationale kliniske retningslinjer for diabetesbehandlingen 
Sundhedsstyrelsen skal efter rådgivning fra Diabetesstyregruppen opfordre 
de relevante lægevidenskabelige selskaber til, at der udarbejdes 
nye/opdaterede landsdækkende kliniske retningslinjer for en række områder 
inden for diabetesbehandlingen. Dette kan bidrage til en ensartet kvalitet i 
behandling og kontrol på tværs af landet og på tværs af sektorer.  
 
I foråret 2008 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen ’Forløbsprogram for diabe-
tes’, som indeholder anbefalinger vedr. en samlet tværfaglig, tværsektoriel 
og koordineret indsats overfor patienter med diabetes (forløbsprogrammet 
kan ses på www.sst.dk, se link nedenfor1). 
  
Ét af formålene med forløbsprogrammet er at bidrage til en mere ensartet 
sundhedsfaglig indsats overfor patienter med diabetes baseret på fælles op-
daterede evidensbaserede kliniske retningslinjer. I forløbsprogrammet be-
skrives en række områder, hvor der er behov for nye/opdaterede kliniske ret-
ningslinjer, herunder: 
 

• Type 1-diabetes 
• Børn og unge med diabetes 
• Gravide med diabetes 
• Diabetiske øjensygdomme 

 
Sundhedsstyrelsen har drøftet behovet for nye/opdaterede kliniske retnings-
linjer med Diabetesstyregruppen, som er enig i dette behov. Landsdækkende 
kliniske retningslinjer vil understøtte en evidensbaseret indsats af ensartet 
kvalitet på tværs af landet, sammenhængende patientforløb samt videndeling 
på tværs af sektorer og faggrupper. 
 
Sundhedsstyrelsen finder, at de nævnte kliniske retningslinjer bør udarbejdes 
af de relevante lægevidenskabelige selskaber, således at retningslinjerne er 
tilpasset og gennemførbare i den kliniske hverdag. Sundhedsstyrelsen skal 
derfor bede de lægevidenskabelige selskaber for intern medicin: endokrino-
logi, pædiatri, gynækologi og obstetrik, oftalmologi og almen medicin om at 
udarbejde nye/opdaterede landsdækkende kliniske retningslinjer inden for de 
ovenstående områder. Disse områder involverer – foruden flere lægelige 
specialer – også andre faggrupper som fx sygeplejersker og diætister, og 
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Sundhedsstyrelsen skal derfor opfordre til, at disse faggrupper ligeledes ind-
drages i udarbejdelsen af retningslinjerne. 
 
På baggrund af erfaringerne med de nationale referenceprogrammer har 
Sundhedsstyrelsen udarbejdet en vejledning, inklusiv en række værktøjer til 
litteraturvurdering, som kan anvendes i udarbejdelsen af de landsdækkende 
kliniske retningslinjer (retningslinjer kan ses på www.sst.dk, se link neden-
for2).  
 
Sundhedsstyrelsen og Sammenhængende Digital Sundhed i Danmark 
(SDSD) gennemfører i 2009 et pilotprojekt vedr. et nationalt elektronisk vi-
denssystem til udvikling, vedligeholdelse og formidling af kliniske retnings-
linjer. Pilotprojektet er en afprøvning af det engelske Map of Medicine, der 
indeholder patientforløb baseret på kliniske retningslinjer for en lang række 
diagnoser, herunder også inden for diabetesområdet. Sundhedsstyrelsen fore-
slår, at selskaberne i deres arbejde inddrager forløbene i Map of Medicine. 
Yderligere information og adgangskode til systemet kan indhentes hos chef-
konsulent Lisbeth Høeg-Jensen (7222 7731, lhj@sst.dk). 
 
Sundhedsstyrelsen skal bede om, at de lægevidenskabelige selskaber igang-
sætter og færdiggør arbejdet med de landsdækkende kliniske retningslinjer i 
2009, og at disse retningslinjer herefter indsendes til Sundhedsstyrelsen mhp. 
vurdering og drøftelse i Diabetesstyregruppen. 
 
Diabetiske fodsår er ligeledes et område, hvor der er et stort behov for ret-
ningslinjer. Behandlingen af diabetiske fodsår involverer mange lægelige 
specialer, faggrupper og sektorer, hvilket stiller øgede krav til organisering 
og koordinering på tværs af sektorer. I regi af Sundhedsstyrelsens Diabetes-
styregruppe vil der derfor i 2009 blive igangsat et arbejde med udarbejdelse 
af retningslinjer for diabetiske fodsår. 
 
Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål kan afdelingslæge Ole An-
dersen (tlf. 7222 7527, oan@sst.dk) eller fuldmægtig Kristine Skovgaard 
Bossen (tlf. 7222 7752, krsb@sst.dk) kontaktes. 
 
Sundhedsstyrelsen ønsker en tilbagemelding fra selskaberne vedr. proces og 
tidsplan for ovenstående senest ultimo februar 2009. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Lone de Neergaard 
Formand for Sundhedsstyrelsens Diabetesstyregruppe 
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